

Số: 4054/KH-CAT-PX03

Hà Nam, ngày 5 tháng 11 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Cuộc thi Ảnh nghệ thuật và Video clip với chủ đề Những chiến sĩ mang “Sứ mệnh bảo vệ cuộc sống bình yên”

Thực hiện Kế hoạch số 417/KH-BCĐBCA, ngày 08/10/2021 của Ban Chỉ đạo các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân - Bộ Công an, về việc tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật và Video clip với chủ đề *Những chiến sĩ mang “Sứ mệnh bảo vệ cuộc sống bình yên”*; Công an tỉnh Hà Nam xây dựng kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền lan tỏa hình ảnh cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ, là lực lượng nòng cốt bảo vệ an ninh trật tự, bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc của nhân dân.

- Lan tỏa khí thế sôi nổi, vinh dự, tự hào, cổ vũ cán bộ, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát nhân dân ra sức thi đua, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, tiếp tục góp phần quan trọng vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước trong tình hình mới.

- Tuyên truyền đến quần chúng nhân dân về hình ảnh cán bộ, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát nhân dân không quản ngại khó khăn, gian khổ, nỗ lực hết mình bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, là điểm tựa tinh thần, chỗ dựa vững chắc của nhân dân.

- Khuyến khích cán bộ, chiến sĩ ứng dụng công nghệ số trong sáng tạo nghệ thuật, cũng như góp phần nâng cao chất lượng đời sống văn hóa tinh thần của cán bộ, chiến sĩ trong Công an nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với diễn biến tình hình của địa phương. Các tác phẩm tham dự cuộc thi phải gần gũi, chân thực, mang ý nghĩa tích cực. Tác phẩm được chụp và ghi hình bằng máy quay, máy ảnh hoặc điện thoại... phải bảo đảm chất lượng về hình ảnh, âm thanh, ánh sáng, mang tính nghệ thuật cao; nội dung tác phẩm phải đúng với chủ đề của cuộc thi, đảm bảo tính nghiêm túc và tuyệt đối an toàn.

## II. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

### 1. Đối tượng tham gia dự thi (sau đây gọi là các tác giả)

- Mọi công dân Việt Nam đều có thể tham gia cuộc thi.
- Khuyến khích các tập thể Công an các đơn vị, địa phương và cán bộ, chiến sỹ (đặc biệt là cán bộ, chiến sỹ lực lượng Cảnh sát nhân dân) hưởng ứng, gửi tác phẩm tham gia dự thi.

### 2. Chủ đề sáng tác và yêu cầu đối với tác phẩm dự thi

#### 2.1. Nội dung, chủ đề sáng tác:

- Ca ngợi bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát nhân dân trong 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; khẳng định vai trò chủ công, nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng lực lượng Cảnh sát nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; bản lĩnh, nhân văn, không quản ngại khó khăn gian khổ, dũng cảm, mưu trí, sáng tạo, sẵn sàng chiến đấu trên mọi mặt trận bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống và hạnh phúc của nhân dân; khắc họa những tấm gương dũng cảm, anh dũng hy sinh của các thế hệ cán bộ, chiến sỹ Cảnh sát nhân dân.

- Lan tỏa những hình ảnh cán bộ, chiến sỹ Cảnh sát nhân dân tận tụy, gần gũi, gắn bó mật thiết với nhân dân, là chỗ dựa tin cậy của Nhân dân.

- Biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình giúp dân phòng, chống dịch Covid-19, là lực lượng nòng cốt, hoàn thành tốt “nhiệm vụ kép” ngăn chặn, đẩy lùi dịch bệnh và thực hiện nhiệm vụ trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

#### 2.2. Yêu cầu đối với tác phẩm:

##### a) Quy định chung

- Những tác phẩm đã tham gia các cuộc thi, liên hoan trước đây được coi là không hợp lệ.

- Các tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Trong trường hợp có các khiếu nại về cuộc thi, Ban Tổ chức chỉ giải quyết trong vòng 7 ngày từ ngày công bố kết quả. Nếu các tác phẩm được trao giải vì phạm về bản quyền, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng.

- Tác phẩm dự thi thể hiện đúng chủ đề, nội dung của Cuộc thi; Video clip và ảnh phải chân thực, không dùng kỹ xảo, không dàn dựng, không cắt ghép cảnh, trừ việc điều chỉnh độ sáng tối, tương phản, cân chỉnh màu sắc. Khi cần Ban Tổ chức sẽ yêu cầu tác giả nộp file gốc để đối chiếu.

- Mỗi tác phẩm dự thi phải được đặt tên và viết tóm tắt ý nghĩa của từng tác phẩm tham dự Cuộc thi (Số lượng tối đa là 500 từ).

- Ảnh, Video clip tham gia Cuộc thi không vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật, văn hóa Việt Nam, không chứa những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo. Nghiêm cấm tuyên truyền những hình ảnh bạo lực, tuyên truyền phản động hoặc hành vi phá hoại. Nghiêm cấm sử dụng hình ảnh, thông tin chưa được kiểm duyệt, kiểm chứng, hình ảnh, ngôn từ thiếu văn hóa. Ban Tổ chức có toàn quyền hủy bỏ những tác phẩm vi phạm quy định của Cuộc thi.

- Trong trường hợp 01 nhóm tác giả cùng sáng tác tác phẩm dự thi thì phải được gửi với tên của tất cả mọi người trong nhóm và tên trưởng nhóm. Trường hợp nhóm tác giả đạt giải, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng cho Trưởng nhóm hoặc người đại diện của nhóm tác giả.

- Tất cả các tác phẩm dự thi sẽ được kiểm duyệt về nội dung chủ đề, chất lượng nghệ thuật và thông tin về tác giả, tác phẩm mà Ban tổ chức yêu cầu.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về sự mất, thất lạc, hư hỏng trong quá trình tác giả gửi tác phẩm về Ban Tổ chức dự thi.

- Các tác phẩm dự thi phải có thông tin đính kèm theo gồm: họ và tên cá nhân tác giả hoặc tên nhóm tác giả, dân tộc, năm sinh, số CMND/CCCD, địa chỉ, đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ.

**b) Đối với các tác phẩm ảnh nghệ thuật (ảnh màu hoặc đen trắng)**

- Ảnh đơn: mỗi ảnh là một tác phẩm.

- Ảnh bộ: mỗi bộ ảnh được coi là một tác phẩm, từ 03 đến 10 ảnh (kèm theo maket của bộ ảnh). Tác giả phải đánh số thứ tự trong bộ ảnh.

- Trong trường hợp tác giả gửi cả ảnh đơn và ảnh bộ thì ảnh đơn không được trùng với ảnh trong bộ ảnh.

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả được gửi tối đa 10 ảnh đơn, 10 bộ ảnh tham dự cuộc thi.

- Tác phẩm phải được các tác giả, nhóm tác giả tự thực hiện, không sao chép, bắt chước ý tưởng dưới mọi hình thức, không chấp nhận ảnh cắt ghép, ảnh chỉnh sửa bằng phần mềm vi tính.

**c) Đối với tác phẩm Video clip**

- Thí sinh được sử dụng máy ảnh, máy quay phim, Flycam hoặc điện thoại di động ghi hình ảnh (Nếu quay bằng điện thoại di động phải quay màn hình ngang). Tác giả có thể sử dụng âm thanh, ánh sáng trong video clip dự thi, có thuyết minh, lời bình mô tả sự việc, hoạt động...

- Tác phẩm dự thi có chất lượng, độ phân giải cao, định dạng HD trở lên bảo đảm về chất lượng hình ảnh và âm thanh để Ban Tổ chức dùng làm tư liệu tuyên truyền trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân.

- Nội dung tác phẩm ngắn gọn, dễ hiểu, mang ý nghĩa truyền thông lớn, tạo ấn tượng đến người xem, bám sát chủ đề Ban Tổ chức đưa ra là tiêu chí chính của tác phẩm dự thi; tác phẩm phải đưa ra được những thông điệp mới, những cách làm hay tác động mạnh mẽ, có cảm xúc thật sự đến người xem nhằm chuyển biến nhận thức của mọi người; có tính sáng tạo trong xây dựng kịch bản, kỹ thuật dàn dựng, tư liệu hình ảnh.

- Mỗi tác phẩm dự thi thời lượng tối đa là 10 phút, tối thiểu là 01 phút.

- Tác giả hoặc nhóm tác giả được gửi tối đa 05 Video clip.

### **3. Sử dụng tác phẩm**

- Tác phẩm đã gửi tham gia dự thi Ban Tổ chức sẽ không trả lại cho các tác giả, nhóm tác giả. Các tác phẩm đạt giải được Ban Tổ chức toàn quyền sử dụng tuyên truyền, quảng bá trên các ấn phẩm và thông qua phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và không phải trả chi phí quyền tác giả, các quyền liên quan khác cho tác giả.

- Các tác phẩm khác (ngoài tác phẩm đạt giải và trưng bày triển lãm), nếu được lựa chọn phục vụ cho công tác tuyên truyền, Ban Tổ chức sẽ thỏa thuận với tác giả, chủ sở hữu quyền tác giả.

### **4. Thời gian, địa điểm tiếp nhận tác phẩm**

- **Địa điểm tiếp nhận tại Bộ Công an:** Phòng Văn hóa, văn nghệ và Thư viện Công an nhân dân, Cục Công tác đảng và Công tác chính trị, Bộ Công an; địa chỉ: số 47, đường Phạm Văn Đồng, phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy, TP. Hà Nội; điện thoại 069 232 0313; địa chỉ email: [thianhbca@gmail.com](mailto:thianhbca@gmail.com). Thời gian tiếp nhận từ khi triển khai Kế hoạch này đến ngày **10/5/2022** (theo dấu công văn đến hoặc dấu bưu điện).

- **Địa điểm tiếp nhận tại Công an tỉnh Hà Nam:** Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh Hà Nam. Địa chỉ: số 558, đường Lý Thường Kiệt, phường Lê Hồng Phong, TP. Phủ Lý, tỉnh Hà Nam; điện thoại 069 2729 336. Thời gian tiếp nhận từ khi triển khai Kế hoạch đến hết ngày **02/5/2022** (liên hệ đồng chí Thiếu tá Đặng Thị Lan Anh - Phó Đội trưởng đội 2, phòng Công tác đảng và công tác chính trị, sdt: 097 3609 666)

## **5. Giải thưởng và khen thưởng**

### **5.1. Giải thưởng Nghệ thuật:**

- **Giải thưởng ảnh đơn:**

+ 01 Giải đặc biệt: 10.000.000đ và 01 Bằng khen của Bộ Công an.

+ 05 giải A: 7.000.000đ/giải và 05 Bằng khen của Bộ Công an.

+ 10 giải B: 5.000.000đ/giải và 10 Bằng khen của Bộ Công an.

+ 15 giải C: 3.000.000đ/giải và 15 Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

+ 20 giải Khuyến khích: 2.000.000đ/giải và 20 Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

**- Giải thưởng ảnh bộ:**

+ 01 Giải đặc biệt xuất sắc: 15.000.000đ và 01 Bằng khen của Bộ Công an.

+ 05 giải A: 10.000.000đ/giải và 05 Bằng khen của Bộ Công an.

+ 07 giải B: 7.000.000đ/giải và 07 Bằng khen của Bộ Công an.

+ 10 giải C: 5.000.000đ/giải và 15 Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

+ 15 giải Khuyến khích: 3.000.000đ/giải và 15 Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

**5.2. Giải thưởng Video clip**

+ 01 Giải đặc biệt xuất sắc: 15.000.000đ và 01 Bằng khen của Bộ Công an.

+ 10 giải A: 10.000.000đ/giải và 10 Bằng khen của Bộ Công an.

+ 15 giải B: 7.000.000đ/giải và 15 Bằng khen của Bộ Công an.

+ 20 giải C: 5.000.000đ/giải và 20 Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

+ 25 giải Khuyến khích: 3.000.000đ/giải và 25 Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

**5.3. Giải phụ**

- 05 giải sáng tạo nghệ thuật: 3.000.000đ/giải và 05 Bằng khen của Bộ Công an.

- 05 giải ý tưởng độc đáo: 3.000.000đ/giải và 05 Bằng khen của Bộ Công an.

- 05 giải sáng tạo nghệ thuật trong dàn dựng Video: 3.000.000đ/giải và 05 Bằng khen của Bộ Công an.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị, đoàn thể tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi; hoặc căn cứ điều kiện thực tế có thể phối hợp với các đơn vị bên ngoài lực lượng Công an nhân dân chuẩn bị các tác phẩm tham gia dự thi đảm bảo yêu cầu đề ra. Các đơn vị, địa phương, lực lượng Công an xã, phường, thị trấn có thể tuyên truyền, phổ biến kế hoạch này đến toàn thể quần chúng nhân dân để biết, hưởng ứng, tham gia.

2. Cán bộ, chiến sỹ các đơn vị, địa phương Công an trong tỉnh và các tác giả, nhóm tác giả ngoài lực lượng Công an nhân dân có tác phẩm tham gia dự thi có thể nộp kết quả về Ban Tổ chức Bộ Công an hoặc gửi về Công an tỉnh Hà Nam (qua phòng Công tác đảng và công tác chính trị). Quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần trao đổi đề nghị liên hệ Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh Hà Nam; Sdt: 069 2729 336. Hoặc liên hệ trực tiếp đồng chí Thiếu tá Đặng Thị Lan Anh - Phó Đội trưởng đội 2, phòng Công tác đảng và

công tác chính trị, SĐT: 097 3609 666, để được cung cấp thêm thông tin phục vụ cho việc sáng tác.

3. Phòng Công tác Đảng và công tác chính trị có trách nhiệm:

- Tham mưu Giám đốc Công an tỉnh có Công văn trao đổi đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội văn học, nghệ thuật tỉnh Hà Nam giúp đỡ, triển khai cuộc thi đến cán bộ, nghệ sỹ và nhân dân có khả năng, năng khiếu tham gia cuộc thi.

- Giúp Đảng ủy, Giám đốc Công an tỉnh hướng dẫn, phối hợp các đơn vị Công an trong tỉnh và các sở, ngành, hội văn học - nghệ thuật trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phát động cán bộ, chiến sỹ, nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi do các tập thể, cá nhân gửi về và tham mưu Giám đốc Công an tỉnh tổ chức chấm sơ loại để lựa chọn những tác phẩm đảm bảo chất lượng và yêu cầu của Cuộc thi; đồng thời tổng hợp kết quả, báo cáo về Ban Tổ chức cuộc thi theo quy định./

**Nơi nhận:**

- X03 (phòng 4) - Bộ Công an;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Hội Văn học, nghệ thuật tỉnh;
- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh;
- Các đ/c PGĐ Công an tỉnh;
- Công an các đơn vị, địa phương thuộc Công an tỉnh;
- Lưu: VT, PX03 (Đội 2).



Đại tá Lê Văn Tuấn